


PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione n. 383 del 14/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI PONTI SULLA SP. N. 26 COD. STRUTTURA 
026008; SP. N. 96 COD. STRUTTURA 096002; SP. N. 149 COD. STRUTTURA 149028; SP. N. 289 COD. STRUTTURA 
289018 E SULLA SP. N. 289 COD. STRUTTURA 289005. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 163.500,00 - 
CUP: D57H21006090001 CIG: 9474749A36
DITTA AGGIUDICATARIA "COSTRUZIONI GENERALI SUD S.R.L." CON SEDE IN VIA CESARIO CONSOLE, 3 - 
80132 NAPOLI (NA) - P.IVA 06555141214. APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO 
DEI LAVORI.

CUP: D57H21006090001 CIG: 9474749A36 
Importo complessivo del progetto € 163.500,00

Relazione Istruttoria

Premesso che:

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 Maggio 2021 n. 225, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
169 del 16 Luglio 2021, è stata effettuata la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del D.L. 14/08/2000 n. 104 per 
la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con 
problemi strutturali, di sicurezza, della rete viaria di Province e Città Metropolitane, per gli anni 2021, 2022, 2023, per € 
1.150.000.000,00;

con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal quale risulta che alla 
Provincia di Caserta, è stata assegnata la somma complessiva di € 15.502.314,50 così ripartita: € 4.718.095,71 per l’anno 
2021, € 6.066.123,06 per l’anno 2022 ed € 4.718.095,71 per l’anno 2023;

Sulla base dell’esito dell’ispezione visiva e della stima di massima dei tecnici professionisti incaricati, nonché dal conseguente 
esame/valutazione della stessa da parte del Comitato Tecnico Ponti è emersa la necessità per le strutture sopra richiamate, di 
interventi classificabili di risanamento, manutenzione o rifacimento oltre che di realizzazione/adeguamento elementi accessori 
(barriere di protezione, sistema di convogliamento acque etc.);

a valere sul finanziamento disposto per l'anno 2021, il Settore Viabilità ha redatto una stima di massima utilizzando le 
risultanze tecniche redatte dai verificatori per la progettazione preliminare inerente i lavori di Manutenzione Straordinaria ai 
Ponti sulla SP. n. 26 cod. struttura 026008; SP. n. 96 cod. struttura 096002; SP. n. 149 cod. struttura 149028; SP. n. 289 cod. 
struttura 289018 e sulla SP. n. 289 cod. struttura 289005, per € 163.500,00 di cui € 120.000,00 per lavori ed € 43.500,00 per 
somme a disposizione;

con Determinazione a Contrarre n. 1664 del 13.10.2022, veniva approvato il progetto esecutivo, il quadro economico dei 
lavori, lo schema foglio patti e condizioni, assunto l’impegno definitivo di spesa per € 163.500,00 sul Cap. 7571/06 Impegno 
1006/2021 e definite le modalità di affidamento per i lavori di cui all’intesto;

Determ. n. 383 del 14/03/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con lettera prot. n. 50068 del 08.11.2022, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1, lett. a) del D.L. 77 del 31/05/2021 approvato e 
modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021, è stata invitata la ditta “Costruzioni Generali Sud s.r.l.” con sede in Via Cesario 
Console, 3 – 80132 Napoli (NA) – P.IVA 06555141214, iscritta nell’elenco degli operatori economici di cui l’Ente è dotato e 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, a presentare il proprio migliore preventivo per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto, presentando regolare dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti;

in data 22.11.2022 si è proceduto all’apertura della Busta Unica di Offerta, pervenuta in data 11.11.2022 alle ore 10:20, 
acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 50657, contenente l’offerta economica e la documentazione 
amministrativa richiesta per l’affidamento dei lavori in oggetto specificati, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1, lett. a) del D.L. 77 
del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021;

la ditta “Costruzioni Generali Sud s.r.l.” con sede in Via Cesario Console, 3 – 80132 Napoli (NA) – P.IVA 06555141214, 
nella persona dell’Amm.re Unico e Legale Rappresentante sig. Petrillo Carmine, nato a Napoli (NA) il 11/07/1981, c.f.: 
PTRCMN81L11F839G, carta di identità n. AV8482340, ha offerto il ribasso del 5,01 % sull’importo dei lavori a base d’asta 
di €.116.400,00 oltre € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto di € 114.168,36 
comprensivo di € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

con Determinazione Dirigenziale n. 1916 del 30.11.2022  si è preso atto dell’offerta economica della ditta “Costruzioni 
Generali Sud s.r.l.”è rimodulato il quadro economico dei lavori,  assunto l’impegno definitivo di spesa di € 163.500,00  sul 
Cap. 7571/06 imp. n. 1006 esercizio 2021 secondo il seguente quadro economico;

A) Lavori
A 1) Lavori a Misura (al netto del ribasso offerto del 5,01 %) ........... €    110.568,36
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ………….… €        3.600,00
A 3) Totale lavori compreso oneri della sicurezza ..……………….. €    114.168,36

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2 ………………………………………. €        28.012,24
B 2) Imprevisti e lavori in economia ………………………………. €        13.160,00
B 3) Incentivo U.T.P. ………………………………………………... €          2.400,00
B 4) Economia da ribasso  …………………………..……………… €          5.759,40
B 5) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazine ………… €         49.331,64

                                                                                                                                      TOTALE GENERALE    €       163.500,00

in data  07.02.2023  con prot. n. 66 è stato sottoscritto il foglio patti e condizioni con la ditta affidataria;
in data  07.02.2023  si è proceduto alla consegna dei lavori;

Considerato che:

in corso dei lavori  si è  accertata la necessità  rimodulare il quadro economico dei lavori assorbendo la somma disponibile dal 
ribasso dal ribasso offerto del 5,01 % pari ad € 5.759,40   che comportando una variazione economica rientrante nell’importo 
del finanziamento assentito;

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO  A SEGUITO DI ASSESTAMENTO

B) Lavori
A 1) Lavori a Misura (al netto del ribasso offerto del 5,01 %) ........... €    110.568,36
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ………….… €        3.600,00
A 3) Totale lavori compreso oneri della sicurezza ..……………….. €    114.168,36

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2 ………………………………………. €       29.050,82
B 2) Imprevisti e lavori in economia ………………………………. €       17.880,82
B 3) Incentivo U.T.P. ………………………………………………... €         2.400,00
B 5) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazine ………… €       49.331,64

                                                                                                                                      TOTALE GENERALE    €      163.500,00

Dato atto che, con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la contestuale 
sussistenza delle seguenti condizioni:

Determ. n. 383 del 14/03/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle attività dell’Ente, con la 
finalità esclusiva di garantire l’erogazione del livello minimo dei servizi indispensabili;

 attiene direttamente ovvero è strumentale all’esercizio delle funzioni fondamentali della Provincia così come individuate 
dalla legge 56/2014 nonché da eventuali, specifiche disposizioni regionali;

 non esistono soluzioni alternative e legittimamente percorribili alla effettuazione della stessa spesa;
 la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l’Ente, un danno grave, certo ed 

economicamente più oneroso della spesa stessa;
 essa rappresenta l’ipotesi economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle peculiari esigenze dell’Ente.

Ritenuto doversi:

approvare il nuovo quadro economico rimodulato dei lavori  assorbendo la somma disponibile dal ribasso del  5,01 %  pari ad 
€ 5.759,40 rientrante nell’importo del finanziamento assentito e impegnare definitivamente la maggiore spesa sul Cap. 
7571/06 Imp, n. 1006/2021 esercizio 2021;

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

               Il Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di garantire 
l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è rappresentata 
dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7571/06;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 50 del 2016;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Approvare  e rimodulare il nuovo quadro economico  dei lavori  assorbendo la somma disponibile dal ribasso del  5,01 % 
pari ad € 5.759,40 rientrante nell’importo  del finanziamento assentito  impegnare definitivamente la maggiore spesa sul 
Cap.7571/06 Imp, n. 1006/2021  esercizio 2021;
Assumere, conseguentemente, impegno di spesa per € 5.759,40 sul CAP. 7571/06;
Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000;

Determ. n. 383 del 14/03/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy nella redazione 
degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in 
materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del Responsabile del 
Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della 
Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 
bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano Triennale 
Anticorruzione dell’Ente;
Dare Atto  che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23
ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37

Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della Provincia di Caserta 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
Trasmettere, la presente Determinazione all’Ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione ed inclusione nella 
relativa Raccolta, nonché, per i provvedimenti di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione, per il “Visto” di cui 
all’art. 151 – comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, nonché all’ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione nella 
relativa raccolta.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 383 del 14/03/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 383 del 14/03/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2021

IMPEGNO

1006/2021

CAPITOLO

7571.06

DESCRIZIONE
LAV DI MAN STRAORD AI PONTI SULLA SP. N. 26 COD. 

STRUTTURA 026008; SP. N. 96 COD. STRUTTURA 096002; SP. 
N. 149 COD. STRUTTURA 149028; SP. N. 289 COD. 

STRUTTURA 289018 E SULLA SP. N. 289 COD. STRUTTURA 
289005. I DITTA AGGIUDICATARIA "COSTRUZIONI GENERALI 
SUD S.R.L.". APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI. 

IMPORTO

163.500,00

PP
Il Funzionario
A.Malatesta
Data Inserimento Impegno 14/03/2023
Caserta li, 15/03/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


